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ÖNSÖZ

Aron Rodrigue’in Türkiye Yahudilerinin Alyans okullarında
gördükleri eğitimi konu eden ve 1860 yılından 1925 yılına ka-
dar olan dönemi inceleyen mükemmel çalışmasının Türkçe
basımının önsözünde yer alan, “Cumhuriyetin kurulmasından
sonraki döneme damgasını vuran Türkleştirme politikasının,
70 yıl içerisinde bu cemaati ve onun devlet nezdindeki konu-
munu nasıl bir değişime uğrattığı konusu, ayrı bir çalışma ola-
rak yazarını beklemektedir” satırları bir yerde bu kitabın il-
ham kaynağını teşkil etmiştir.1 Bu araştırmanın temel ekseni
Tek Parti döneminde Türkiye Yahudilerinin siyasi iktidar ve
kamuoyu ile olan ilişkilerinin ve aynı dönem zarfında Yahudi
toplumuna uygulanan kültürel ve iktisadî Türkleştirme siyase-
tinin incelenmesidir.

Tek Parti dönemindeki Türk-Yahudi ilişkilerini inceleyen araş-
tırmalara bakıldığında hemen göze çarpan hususlar şunlardır:

Cumhuriyet dönemi Türkiyesi’nde Yahudilerin siyasi ikti-
darlar ve kamuoyu ile olan ilişkileri genellikle ya hiç incelen-
memiş ya da meseleye bilimsel ve eleştirel bir şekilde yaklaşıl-
mayıp, konu işlevsel bir şekilde ele alınmıştır. Konuya işlevsel
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bir şekilde yaklaşanlar ise başta Yahudiler olmuştur. Türkiye
Yahudileri kamuoyunun kendilerine yönelttiği eleştirilere ve
sadakatsizlik suçlamalarına karşı bir savunma olarak, tarihin
akışı içinde, siyasi ve resmî makamlarla olan ilişkilerinin sade-
ce iyi yanlarını yansıtmaya özen göstermişler, böylece tarihle-
rini bir savunma aracı olarak kullanmışlardır. Tarih anlatımı-
nın bir araç olarak kullanıldığı bir ortamda kamuoyu da, Ya-
hudilerin benimsedikleri bu anlatımı tartışmaya gerek görme-
den kabul etmiş, konuya eleştirel ve nesnel bir şekilde yakla-
şan araştırmacıların ileri sürdükleri tezlerin geçersiz olduğunu
kanıtlamak için de, bizatihi azınlıkların benimsedikleri bu ta-
rih anlatımını birincil bir kaynak ve kanıt olarak kullanıp on-
lara karşı ileri sürmüş ve Yahudilerin, birkaç olay dışında,
Türkiye’deki yaşamları sırasında ciddi sorunlarla karşılaşma-
dıklarını tekrarlamıştır.

Bu tavrın en bilinen örnekleri Avram Galanti’nin kitapları-
dır. Avram Galanti’nin Türkiye Yahudileri tarihine yaptığı kat-
kılar inkâr edilemez. Ancak kendisinin 1950’li yıllara kadar
kamuoyu ve siyasi iktidar nezdinde Türkiye Yahudilerini sa-
vunma görevini yerine getirdiğini unutmamak lâzımdır. Türk-
ler ve Yahudiler (İstanbul, 1928 ve ikinci baskı 1947) ve Türk-
ler ve Yahudiler Eserlerime Ek (İstanbul, 1954) kitapları böyle
bir görev anlayışının en iyi örnekleridir. Böyle bir anlayış ve
sorumluluk içinde olan Galanti, dönemin koşullarından dola-
yı daha serbest davranma imkânına da sahip olmadığından,
kitaplarında seçici bir tarih anlayışı sergilemiştir. Bu seçici an-
layışla Türk-Yahudi ve Yahudi toplumu-siyasi iktidar ilişkileri-
nin sadece iyi yanlarını kamuoyuna yansıtmış, gerilimli yanla-
rını ya görmezlikten gelmiş veya onlara son derece yüzeysel ve
olayları önemsemez bir şekilde değinmiştir. Galanti’nin kitap-
larını okuyanlar gerek Yahudilerin ve gerekse Türklerin melek
oldukları hissine kolayca kapılabilirler. Konuya böyle bir yön-
temle yaklaşıldığında Türkiye Yahudilerinin Türk toplumu ve
siyasi iktidarlarıyla olan ilişkilerini de gerçekçi bir şekilde de-
ğerlendirmek mümkün olmaz ve ortaya “Türk-Yahudi birlik-
teliğinin huzur dolu tarihi geçmişi” tablosu çıkar.
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Galanti’nin üstlendiği bu misyon yakın tarihimizde Yahudi
toplumunun başka seçkinleri tarafından devam ettirildi. Türk
ve Yahudi toplumunun önde gelen işadamları, cemaat yöneti-
cileri ve seçkinleri tarafından 1989 yılında kurulan 500. Yıl
Vakfı bu misyonu günümüzde de sürdürdü. Vakıf, 1492 yılın-
da İspanya’dan kovulan Yahudilerin büyük bir kesiminin Os-
manlı İmparatorluğu’na göç edişlerinin beş yüzüncü yılına te-
sadüf eden 1992 yılında bu göçü kutlamak ve bu vesileyle
dünya kamuoyuna Osmanlı İmparatorluğu’ndan bu yana Tür-
kiye’nin Yahudilere karşı sergilediği hoşgörülü tavrı tanıtmak
amacıyla kuruldu. Vakfın kuruluş gayesi görünürde bu olma-
sına rağmen esas itibariyle Amerika’daki Rum ve Ermeni lobi-
lerinin Türkiye’ye karşı yürüttükleri kulis faaliyetlerini berta-
raf etmeyi amaçladı. Kulis faaliyetlerinin kıran kırana bir mü-
cadele halinde seyrettiği yer ABD olduğu için de Vakıf, çalış-
malarının en önemli bölümünü Amerikan kamuoyu, siyasetçi-
leri ve sivil toplum kuruluşları nezdinde yoğunlaştırdı ve on-
ları etkilemeye çalıştı.2

Kuruluş amacı Türkiye’nin tanıtımı ve Türkiye lehine lobi
faaliyetlerinde bulunmak olan 500. Yıl Vakfı’nın tarih anlayı-
şı da bu amaca uygundu. Nitekim Vakıf üyeleri, sözcüleri ve
bu konuda Vakıf tarafından yapılan veya zımnen desteklenen
veya teşvik gören yayımlar, Türkiye Yahudilerinin tarihine
karşı Galanti’nin takındığı tarih anlatımı geleneğine uygun
bir yaklaşım sergilediler.3 500. Yıl Vakfı’nın benimsediği bu
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2 Rum ve Ermeni lobilerinin Amerikan Kongresi ve Amerikan kamuoyu nezdinde
yürüttükleri bu kulis faaliyetlerinin hedefleri, ana hatları itibariyle, Rum lobisi
için Türkiye’nin 1974 yılında Kıbrıs’a müdahalesinden sonra adada mevzilenmiş
olan Türk Silahlı Kuvvetleri’nin Kıbrıs’dan çekilmesini sağlamak, Ermeni lobisi
için de Osmanlı Ermenilerinin 1915 yılındaki tehcirleri sırasında kırıma uğrayan
Ermenilerin anısına bu olayın Amerikan Kongresi’nde “jenosid” olarak kabul
edilmesini sağlamak için Kongre kararı çıkartmak oldu. Günümüzde bu amaçla-
ra ek olarak Türkiye’nin insan hakları konusundaki bazı zaafları ve PKK’nın si-
lahlı ayaklanması sonucunda gündeme gelen Kürt meselesi de eklendi.

3 Temsili mahiyette örnek vermek gerekirse şu yayınlar gösterilebilir: Vakıf baş-
kan yardımcısı Naim Güleryüz’ün The History of the Turkish Jews, Ajans Class
(t.y.) ve Türk Yahudileri Tarihi - I, Gözlem Gazetecilik Basın ve Yayın A.Ş., 1993
kitapları. Vakfın desteklediği tarihçilerden Prof. Stanford Shaw’un The Jews of
the Ottoman Empire and the Turkish Republic (McMillan, 1991) ve Turkey and


